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Sammendrag  
Id 262747 ble undersøkt i 2020 i forbindelse med oppføring av nytt bolighus og garasje på innmarken til 

Fuglestad gnt.54 i Bjerkreim kommune. Det ble avdekket et areal på ca 450 m2. Registreringen indikerte 

bosetningsspor samt bunnrester av en gravhaug som tidligere har stått på stedet. Det ble påvist 6 

stolpehull samt steinopptrekk med gammelt dyrkingslag. Rester av gravhaugen ble ikke påvist. 

Stolpehullene ble datert til sen-neolitikum og før-romersk jernalder. 

Innledning 
Lokalitet id 262747 ble undersøkt i forbindelse med oppføring av nytt bolighus og garasje på Fuglestad 

gnr 54, Bjerkreim kommune. Undersøkelsene ble gjennomført i mai 2020 og tok totalt 4 dager. 

Undersøkelsene ble utført av Hilde Fyllingen (prosjektleder), Solveig Rølsdalen og Anna Ylietalo. 

Ansvarlig botaniker var Dawn E. Mooney. Gravemaskin ble ført av Risa AS. 

Registrerte kulturminner i planområdet  
Planområdet ligger på en flate på et høydedrag like sør og sørvest for gårdsbosetningen. Planområdet 

ligger innenfor den sørlige halvdelen av id 53628 hvor det tidligere har vært to store gravhauger. 

Planområdet er totalt 1000 m2 bestående av boligtomt med tilhørende adkomstvei. Det ble lagt 3 sjakter 

innenfor planområdet, totalt 194 m2. I sjaktene ble det påvist 15 mulige stolpehull samt rester etter det 

som trolig er en av gravhaugene. Stolpehullene varierer i størrelse fra 10 til 50 cm i diameter. Det ble 

påvist 8 stolpehull i sjakt 1, to i sjakt 2 og 6 i sjakt 3. I sjakt 2 og 3 ble det i tillegg funnet rester etter det 

som trolig er bunn av en gravrøys. Basert på innmålingene ser denne ut til å ha vært rundt 5 m i diameter. 

Det var stein i kanten av laget samt en brent flate mot midten. I det ene stolpehullet ble det funnet 6 

jernfragmenter. Stolpehullet ble 14C datert til før-romersk jernalder. 

Matjordslaget er kun 25 cm, noe som påvirker bevaringsforholdene, og massene var i enkelte områder 

omrotet. Undergrunnen består av rødlig sandholdig silt og det kunne observeres kullflekker jevnt over i 

sjaktene. Disse kullflekkene ble ikke definert som strukturer (Ek 2019). 

 

 

Figur 1: Plankart fra Askeladden som viser lokalitetene. Det aktuelle planområdet er innenfor den røde  avgrensingen. 
Kilde:RA. 
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Stedshistorie og registrerte kulturminner i nærområdet 
Lokaliteten ligger på et høydedrag med utsikt mot Fuglestadvannet i sør. Gården Fuglestad ligger om lag 

300 m.o.h. i et topografisk område som er i overgangssonen mellom dyrkbare arealer og høyfjellet. 

Gården ligger på løsmasser i en vest-østgående dalgang mellom Fuglestadvannet og 

Birkestadvannet/Storavatnet. Det var gårdsdrift på Fuglestad før Svartedauen, kanskje tilbake til 

Folkevandringstid. Gården, og de omliggende gårdene, ble lagt øde etter pesten og først dyrket opp igjen 

et par generasjoner senere. I 1612 er det registrert to bruk på Fuglestad. Gården lå inntil ferdselsveien som 

gikk nord-sør gjennom Bjerkreim og var etter 1647 en av fire poststeder i Bjerkreim. I forbindelse med de 

to brukene var det også to husmannsplasser –Sauabakkjen og Hodlen. Grunnmursteinene fra Sauabakkjen 

ble kjørt bort tidlig på 1930- tallet sammen med steinene fra en geil og restene av en gravhaug. 

Det gamle klyngetunet på Fuglestad ligger der hvor dagens gårdshus ligger, om lag 150 meter fra 

lokaliteten id 262747. Id 262747 overlapper delvis lokalitet id 53628 (Badstuvollen). Det skal ha ligget to 

store gravhauger her men begge ble fjernet for over 100 år siden. I den nordligste av haugene ble det 

funnet brente bein og i den sørligste en spydspiss i jern. Det er trolig den nordligste av de to som ble 

fjernet sammen med grunnmuren til Sauabakkjen. Den sørligste kan det være rester etter den som ble 

funnet innenfor planområdet (Ek 2019, Risa 2000). 

På gården kjennes for øvrig enkelte løsfunn uten nærmere kartfesting. I museets database finnes to bryner 

(S6572 og S7528), et emne til en dreiekvern (S7602), en ildslagningstein i kvartsitt (S8549) og en flintsigd 

(S7528). Av lokaliteter innen en radius på 1 km fra Fuglestad er en fjernet gravhaug (id 65461), en 

steinalderlokalitet (id23990) samt en del løsfunn fra eldre steinalder. 

2 km mot vest, på gården Auglend ved Storavatn,er et gårdsanlegg samt minst 16 røyser. Det foreligger 

ingen dateringer fra dette anlegget, men basert på tilsvarende gårdsanlegg i Rogaland er en datering til 

eldre jernalder mest sannsynlig. 

 

 

 

 
  
Figur 2: Kart fra Askeladden som v iser alle kjente lokaliteter i området. Den undersøkte lokaliteten markert med blå stjerne. 
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Problemstillinger og formål ved undersøkelsen 
Vi vet lite om menneskelig aktivitet i disse periodene i området. Vegetasjons historien er ikke kartlagt og vi 

har derfor ingen holdepunkter for når menneskene begynte å rydde skog, tok til med jordbruk eller om det 

bare har vært vekt på husdyrhold i stedet for dyrkning. Undersøkelsene på Fuglestad ble derfor, på tross 

av den begrensete utstrekningen, vurdert som et viktig bidrag i forståelsen av gårdsutviklingen i sonen 

mellom det typiske Jærske landskapet og høyfjellet. Problemstillingene som ble skissert i forbindelsen med 

undersøkelsene var å se om det kunne finnes spor etter den gravhaugen og om det er en forbindelse 

mellom eventuelle bosetningsspor og gravhaugen. Funn av jern i en av strukturene ved registreringen 

reiser også spørsmålet om det kan påvises spor etter metallproduksjon. I tillegg skulle prøvetaking kunne 

gi innblikk dyrkingsstrategi samt muligens om gårdsutviklingen over tid. 

 

Metode og dokumentasjon 
Lokaliteten ble avdekket ved hjelp av gravemaskin og renset manuelt. Samtlige mulige anleggsspor ble 

målt inn digitalt, fotografert og undersøkt. Etter undersøkelsen ble det tatt ut jordprøver fra tre anlegg. All 

dokumentasjon ble lagt inn i, og er bearbeidet i, «Intrasis Analysis». 

Alle de tre makrofossilprøvene ble analysert. Prøvene ble flottert i vann ved å bruke en Siraf-type 
flotteringsmaskin (utviklet etter Williams 1973) og deretter vasket gjennom en sikt med maksimum 
maskevidde av 500µm, i samsvar med AM veiledninger til preparat av prøver til arkeobotanisk analyse. 
Resten (minerogent materiale o.s.v.) ble vasket og evt. funn ble plukket ut. Resten ble deretter forkastet. 
Flottering ble gjennomført av Hilde Fyllingen. Resulterende organiske materialet ble tørket før å bli sortert 
og analysert. Prøvene ble sortert av Ida Tegby. Makrofossilanalysene ble utført av Dawn Elise Mooney. 

 
I makrofossilanalyse er identifisering basert på det at diasporer, dvs. frø, frukter, nøtter samt andre 
plantedeler har morfologiske særtrekk som kan danne grunnlag for identifikasjon som art, slekt eller familie. 
Identifikasjoner ble gjort ved sammenligning av arkeologiske plantedeler med publisert og digitalt 
referansemateriale med illustrasjoner og beskrivende tekst, samt referansesamlingen ved AM. Følgende 
referansepublikasjoner er relevante for identifisering av førhistoriske planterester fra Nord-Europa: 
Anderberg (1994), Beijerinck (1947), Berggren (1969; 1981), Bertsch (1941), Cappers et al. (2006), 
Dombrovskaya et al. (1959), Griffin & Sandvik (1989), Jacomet (2006), Katz et al. (1965, 1977), Korsmo 
(2001), Neef et al. (2012), og Schoch et al. (1988). Nomenklaturen for vitenskapelige og norske navn på 
planter benyttet i tekst, diagram og tabeller er etter Mossberg & Stenberg (2007), og identifikasjoner av 
makrofossiler vises i Tabell 1. 
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Beskrivelse av anlegg og aktivitetsområder 
Det ble avdekket totalt 442 m2.  Jordsmonnet var skrint og preget av dyp pløying. Det ble målt inn 31 

mulige anleggsspor (fig. 7). Etter undersøkelse ble man sittende igjen med 6 stolpehull og en grop (trolig 

moderne). De øvrige anlegg ble avskrevet som steinopptrekk. Det ble ikke funnet spor etter gravhaugen 

som har ligget på stedet. 

 

Figur 3: Ovrsikt over feltet hvor restene av gravhaugen skal ha vært. Sett mot Ø. Foto:AM. 

 

             Figur 4: Stolpehull AS250 i profil. Det ble funnet et leirkarskår i stolpehullet. Tatt mot N. Foto:AM. 
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                  Figur 5: Stolpehull AS560 i profil. Tatt mot N.Foto:AM. 

 

 

                             Figur 6: Stolpehull  AS 585 i profil. Tatt mot N.Foto:AM. 

 

Det ble tatt ut jordprøver i AS 250,560 og 585. I stolpehull AS250 ble det funnet ett leirkarskår. Skåret var 

finmagret, uten dekor og av en type vanlig i eldre jernalder. Det kunne ikke spores noen indre 

sammenheng mellom stolpehullene. Det var også stor variasjon i utformingen av stolpehullene, fra litt 

større til stolpehull på grensen til å defineres som staur (se strukturliste i vedlegg). Stolpehullene var 

grunne og det var kun bunnrestene som var bevart. Dette tilskrives hard pløying på toppen av åsrryggen 

og et tynt matjordslag. 
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Stolpehullene AS250, 560 og 585 ble alle 14C datert. AS250 (med funn av leirkarskår) ble datert til 201-49 

f.Kr. AS 560 ble datert til 1882-1730 f.Kr. og AS585 til 1778-1626 f.Kr. Dateringene av stolpehullene er så 

sprikende i tid at det forklarer hvorfor det ikke kunne sees en sammenheng mellom dem. 

 

Figur 7:Plankart som viser alle de innmålte anleggsporene. Stolpehullene og gropen er markert med anleggsnumme  
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Naturvitenskapelige analyser 
Makrofossilanalysen ble utført for å få informasjon om lokalitetens vegetasjons- og jordbrukshistorie og for 
å bidra til tolkning av strukturene. Det botaniske materialet fra prøvene er det mest direkte bevis på samspill 
mellom folk og planter i fortida som vi har fra Fuglestad. Dessuten kan analysene bidra til en av prosjektets 
overordne problemstillingene: kan forhistorisk jordbruk/husdyrhold påvises på lokaliteten? Åker- og 
beitedrift kan påvises i makrofossilprøver ved tilstedeværelsen av makrofossiler av dyrkede planter og 
villplanter tilknyttet åker- eller beitemark. 

 
Det ble funnet forkullede makrofossiler inkludert både frø/frukter og trekullbiter i alle prøvene. De fleste 
prøvene inneholdt også moderne materiale som rotfilt, uforkullede frø, insektrester og meitemark-kokonger. 
Kornrester ble identifisert i to prøver: prøve 1, fra stolpehull 585, inneholdte ett uidentifiserbar korn og ett 
korn av Avena sp. (havre) mens prøve 3, fra stolpehull 560, inneholdte en aksleddfragment av usikker 
kornart, muligens Hordeum vulgare (bygg). Frø av Rubus sp. (bjørnebærslekta) inkludert Rubus idaeus 
(bringebær) ble funnet i prøve 1 og 3, og prøve 3 inneholdt i tillegg frø/frukter av Aphanes sp. 
(dvergmarikåpeslekta), Persicaria sp. (hønsegrasslekta) og Scleranthus annuus (ettårsknavel). Prøve 2, fra 
stolpehull 250, inneholdte kun én forkullet frukt av Potentilla sp. (mureslekta). 

 
 
Utfra så få prøver som inneholdte relativt få forkullede makrofossiler er det vanskelig å komme med noe 

sikker tolkning av materialet. De to kornarter som ble påvist i prøvene, havre og bygg, har blitt dyrket 

gjennom hele Rogalands jordbrukshistorie (Prøsch-Danielsen & Soltvedt 2011), men tilstedeværelsen av 

korn er i seg selv ikke bevis på at det fant sted åkerdrift på lokaliteten. Arter i hønsegrasslekta vokser 

vanligvis som åkerugress i sørvest-Norge (Jensen 2012) og hønsegrasfrøene kan tolkes som spor etter 

kornbehandling, sammen med aksleddfragmentet. Frø fra planter i bjørnebærslekta har blitt sanket over hele 

Europa siden mesolitikum (Robinson 2007, Bergsvik 2001) men plantene var også høyst trolig en del av 

lokalvegetasjonen omkring lokaliteten, og frøene kan lett ha gått inn i de arkeologiske lagene ved uhell. 

 

Det ble funnet for lite materiale i makrofossilprøvene for å gi konkrete svar på de problemstillingene 

nevnt ovenfor. Korn og åkerugress kan være bevis på forhistorisk åkerdrift på lokaliteten. Overalt tyder 

planterestene på et forholdsvis åpent landskap preget av åker- og/eller beitemark. 
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Tabell 1: Prøvedetaljer, observasjoner gjort under sortering, og identifikasjoner av forkullede og uforkullede makrofossiler. Prøvenes innhold estimeres 

under sortering ved bruk av følgende systemet: * = 1-15, ** = 16-50, *** = 51-100, **** = <100. 

 

Nat vit nr 2020/23- 1 2 3 

Strukturnummer 585 250 560 

Strukturtype Stolpehull 

Volum før flottering i l 1.5 1.5 1 

Volum i ml 12 8 4 

% trekull 60 70 50 

% minerogent materiale 30 10 10 

Slagg - - ** 

Forkullet frø * * * 

Uforkullet frø * * - 

Cenococcum * * ** 

Trekull **** **** *** 

Rotfilt **** **** * 

Stengelfragmenter * * - 

Organiske fragmenter **** * *** 

Barkfragment - * - 

Insekter * * * 

Meitemark-kokonger - * - 

Cerealia korn, forkullet 1 - - 

Cerealia aksledd, forkullet - - 1 

Avena sp. korn, forkullet 1 - - 

Rubus sp. frukt (endokarp), forkullet - - 1 

Rubus idaeus frukt (endokarp), forkullet 1 - - 

Potentilla frukt, forkullet - 1 - 

Aphanes sp. frukt, forkullet - - 1 

Scleranthus annuus frukt, forkullet - - 1 

Persicaria sp. frukt, forkullet - - 3 

Indet. frø/frukt, forkullet 1 - 5 

Spergula arvensis frø, uforkullet 2 1 - 

Stellaria media frø, uforkullet 1 5 - 

Indet. frø/frukt, uforkullet 1 1 - 
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Tolkning 
Området som ble registret som bunn av en gravhaug viste seg å være naturlige utfellingen i undergrunnen. 

Feltet inneholder er del groper, tolket som stolpehull. Massene i disse gropene variere fra grå sandblandet 

til oransje og mørk brun. Sammensetningen av massen varierer fra sandblandet til mer torvaktig og 

inneholder noe kull. Det kunne ikke spores noe mønster innad i disse gropene. Det var heller ingen tegn 

til nedgraving. Det overliggende matjordslaget var svært tynt. Lokaliteten ligger på toppen av et høydedrag 

som har vært dyrket gjennom lang tid. Gropene er trolig steinopptrekk. Dateringen til før-romersk  

jernalder i en av disse gropene (jfr.registreringen) tyder på eldre aktivitet, trolig dyrking. 

De seks stolpehullene tyder på at det har ligget bygninger på stedet.. Den nære beliggenheten til hvor 

gravhaugen har vært antyder at gravhaugen har vært yngre enn bosetningssporene, noe også dateringene 

bekrefter. Fjerningen av gravhaugen, og senere dyrking på området, har fart hardt med undergrunnen og 

trolig fjernet kulturminner. 

Det har ikke vært mulig å si noe overordnet om lokaliteten sett i forhold til omliggende registrerte 

kulturminner eller bruken av området forøvrig. Dateringen av stolpehull til sen-neolitikum/eldre 

bronsealder kan sees i sammenheng med løsfunn av en flintsigd i området. Dette viser at indre områder 

som Fuglestad har vært dyrket opp like tidlig som i jordbruksområdene på Jæren. Beliggenheten Fuglestad 

har i landskapet viser til at det er et naturlig punkt langs en transportvei knyttet til vannveiene.  Selv om 

undersøkelsene ble av et mindre omfang enn estimert må resultatene likevel sies å ha verdi idet de kan sees 

i sammenheng med de pågående registreringene og undersøkelsene langs E39. 
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Vedlegg 

Strukturliste 

 

Id Struktur-
type 

Bredde Len
gde 

Dybd
e 

For
m i 
flate 

Side i 
profil 
høyre 

Side i 
profil 
venstre 

Bunn i 
profil 

Fyll-
materiale  

Beskrivelse 

225 Stolpehull 15 14 7 rund buet buet rund |silt 
|sand 

Lite 
stolpehull 

250 Stolpehull   17 rund buet buet rund  Funn av 
keramikk 

300 Stolpehull 45 38 15 oval skrå buet ujevn |sand 
|silt |kull 
|organisk 

Mulig 
stolpehull 

410 Stolpehull   9 rund buet buet ujevn  Kullblandet 

560 stolpehull   10 rund buet buet rund  Lite 
stolpehull. 
Svart 
kullblandet 
masse med et 
par små stein 

585 Stolpehull 40 40 18 rund skrå skrå rund   

210 Grop 48 58 30 oval skrå rett  |kull 
|sand 
|silt 
|organisk 

Grop med 
store steiner. 
Mørk brune 
torv og siltige 
masser.  
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